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Čtvrtek 19. září školního roku 2024/2025 přinesl toušeňským třeťákům nečekané překvapení. Vyrazili na 
první letošní výlet do Prahy na výstavu Korunovačních klenotů (obrázek dole). A protože pan prezident 
vyčlenil pro školy v průběhu dvou týdnů výstavy Korunovačních klenotů dva čtvrtky, kdy školní třídy mo-
hly navštívit výstavu v předem domluvený čas, dorazily na Hrad o týden později i třídy páťáků a čtvrtá A 
(obrázek nahoře). Více na straně 8.
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Svoz tříděného odpadu od domu
Mgr. Jana Hadrbolcová, místostarostka městyse Lázně Toušeň

Brandýské stromy čestných Toušeňanů 
redakce

Probíhající stavby a projekty
Mgr. Jana Hadrbolcová, místostarostka městyse Lázně Toušeň

První svoz tříděného odpadu od domu systémem door-to-door proběhne 22. listopadu. Poté se bude opakovat každý  
čtvrtý pátek v měsíci. Nádoby na svoz byly během října rozdány a rozvezeny na základě přihlášky ke svozu a následně dle 
smlouvy o zápůjčce. Jak třídit a co do nádob patří, je uvedeno na samolepce, kterou je nádoba označena. Pokud by měl 
někdo zájem se ještě ke svozu door-to-door přidat, kontaktujte úřad městyse. Několik nádob je ještě k dispozici. Až budou 
rozebrány, bude nutné, aby si každý nový zájemce pořídil nádobu sám. 
Pokud budete využívat pro svoz tříděného odpadu od domu v systému door-to-door plastové pytle, bude možné zakoupit 
je v podatelně úřadu. Cena je 60 Kč za jeden kus.

Brandýsko-boleslavský Spolek rodáků a přátel a nezisková organizace CESTA 
SPOJUJE vysadily za pomoci grantů získaných z Nadace partnerství, Nadace 
ČEZ, KB penzijní společnosti, jakož i finančních darů získaných od místních 
společností a fyzických osob v den před 17. listopadem 2024 nad Vrábím při 
konci Květnové ulice 25 stromů (třešní) Aleje (26) rodáků a významných osob-
ností. 
Deset z nich má blízký vztah i k Lázním Toušeni – především tři naši čestní 
občané armádní generál Ing. Tomáš Sedláček a olympionici Dana a Emil 
Zátopkovi. Z dalších s Toušení souvisí historik prof. Dr. Justin Václav Prášek a 
básníci Josef Svatopluk Machar a PhDr. Eduard Petiška, Labe v Toušeni rád 
zobrazoval malíř Vilém Plocek, častými hosty zde bývali japanolog prof. PhDr. 
Antonín Líman a hudební pedagog Josef Klazar a kostel po rekonstrukci nově 
posvětil kardinál PhDr. Miloslav Vlk. Patrony stromů se staly nejvýznamnější 
současné osobnosti polabského dvojměstí včetně tří starostů. 
Patronátem nad prvním stromem, věnovaným matematiku Janu Tesánkovi, 
byl výjimečně poctěn toušeňský kronikář RNDr. Jan Králík, CSc., absolvent 
matematicko-fyzikální fakulty University Karlovy.

• Rekonstrukce úřadu probíhá v souladu s harmonogramem. Jsou hotové nové krovy, dokončuje se střecha, nyní probíhá 
výstavba zadní části. 

• Byla dokončena rekonstrukce ulice Příčná (více na straně 12). Dále dle harmonogramu probíhá rekonstrukce ulice Na 
Skalce včetně kompletní přeložky veřejného osvětlení. Stavba by měla být dokončena 15. prosince 2024.

• Připravuje se rekonstrukce budovy bývalé samoobsluhy na Floriánském náměstí (vizualizace ve Floriánu 2022/7-
8/3). Do prováděcí dokumentace bylo třeba přesně vyspecifikovat plán využití prostoru po rekonstrukci. Zastupitelé 
městyse se k tomu mimořádně sešli a podrobně vyjádřili 23. října 2024.
V minulosti bylo schváleno využití suterénu pro sauny. Z obav, zda zájem o sauny je ještě aktuální, byl osloven nový 
ředitel Slatinných lázní ohledně možného využití prostoru také pro lázeňské klienty. Ředitel Ing. Aleš Vančura potvrdil 
velký zájem o sauny a saunování v městysi a jejich možné využívání a spolupráci. Rada městyse společně se zastu-
piteli městyse navrhla ještě doplnění prostoru o vířivku a prostor pro masáže. Celý suterén by tedy měl být věnován 
péči o zdraví a wellness.
První patro nabídne multifukční sál, který bude možné používat jak pro sportovní, tak i kulturní vyžití. Nové druhé patro 
bude patřit z poloviny školní družině, která tak konečně bude mít dostatečné prostory pro svou činnost a bude mít 
vlastní vchod. Zbylý prostor pak zaplní klubovna pro baráčníky, místnost pro kroužky – piano, angličtina apod. 
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Vývoz nádob na tříděný odpad od domu 
text a foto Pavlína Bilous, předsedkyně komise pro odpadové hospodářství a životní prostředí 

Solární lampa
text a foto Ing. Dalibor Doubek

Vážení spoluobčané, již od 22. listopadu tohoto roku začal svoz tříděného 
odpadu od domu v systému door-to-door. Za sebe bych chtěla poděkovat 
paní Ivě Skálové, manželům Peňázovým, mamince Evě Valsové, paní Monice 
Kučerové, mému manželovi a panu Janu Schwägerlovi, kteří se významně a 
dlouhodobě podíleli na přípravě tohoto projektu. A také samozřejmě i všem 
občanům, kteří nás v tomto projektu podporovali, a díky nimž se ho podařilo 
uskutečnit.
Podle výzkumu z okolních obcí víme, že se zájem o vývoz tříděného odpadu 
pomocí systému door-to-door bude ještě zvyšovat. U původní přihlášky na 
bezplatný výdej nádob byl zájem u 271 domácnosti o vývoz alespoň jed-
né komodity (pro představu – počet obývaných čísel popisných v Lázních 
Toušeni je 417).
Členové komise budou také nyní pravidelně kontrolovat naplněnost konte-
jnerů v obci. Do budoucna se plánuje optimální snižování četnosti vývozů 
těchto kontejnerů. Taktéž plánujeme v příštím čísle Floriána zveřejnit tabulku 
vývozů s přesnými daty.

V neděli 27. října 2024 se několik 
Toušeňáků sešlo, aby společně 
strávili příjemné odpoledne a 
podvečer. Před naražením sudu 
s medovým pivem, opékáním 
buřtů a za veselé nálady všech 
přítomných přestřihli slavnostní 
pásku.
„Doba temna“ v ulici Na Pruhu u 
domu čp. 330 začala před téměř 
patnácti lety, kdy do veřejného 
osvětlení narazilo auto. Lampa 
musela být demontována a od-
straněna. Kvůli omezeným obec-
ním rozpočtům, složitým úředním 
procesům a odkládání řešení 
nebyla po dlouhá léta nahraze-
na. Chodci, cyklisté i řidiči si tak 
museli postupem času zvyknout 
na ztížené světelné podmínky a 
špatnou viditelnost po setmění.

Poděkování panu starostovi a jeho kolegům 
Dovolte nám poděkovat za Vaši podporu a vytrvalost při řešení dlouholetého 
problému s veřejným osvětlením v ulici Na Pruhu. Po 14 a půl letech bez lampy 
a nespočtu žádostí jsme se konečně dočkali nového světla, které pro nás zna-
mená nejen větší bezpečnost, ale i první střípek naděje směřující k revitalizaci 
bezprostředního okolí. Rozhodnutí nahradit původní lampu moderní solární 
variantou vnímáme jako důležitý krok k šetrnějšímu přístupu k životnímu pro- 
středí. Oceňujeme, že jste se zasadil o ekologické a zároveň praktické řešení, 
které nejen krásně osvětluje naši ulici, ale také inspiruje k udržitelnosti. Děku-
jeme Vám, pane starosto, za Vaše úsilí a nasazení. Vaše práce má pro nás 
skutečně velký význam. Pevně věříme, že se časem podaří zařadit i do projek-
tových záměrů obce revitalizaci celého parkoviště a nevzhledného sběrného 
hnízda tříděného odpadu. Lokalita, kde děti a občané tráví pravidelně svůj 
volný čas, by si tuto úpravu jistě zasloužila.

S vděčností za obyvatele ulice  
Dalibor Doubek
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Stalo se...
text a foto Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián

Svoz odpadu
Tradiční podzimní svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu se 
na Floriánském náměstí konal v sobotu 19. října. Tato možnost bývá vždy 
plně využita, od 8 do 11 hodin přivezli Toušeňané 8 kontejnerů nepotřeb-
ných věcí. 

28. říjen u pomníku padlých
Každým rokem si občané našeho městyse 28. října v 15 hodin přicházejí 
připomenout výročí vzniku Československa, letos 106. Po položení věnce 
místostarostkou městyse Mgr. Janou Hadrbolcovou a kytici růží za Obec 
baráčníků Toušeň Ing. Máriou Němečkovou, přednesla místostarostka 
projev o významu tohoto data. Akce se zúčastnili i členové obou mys-
liveckých spolků, rychtář Jiří Kučera a členové Obce baráčníků, za Di-
vadelní spolek Anna Vyoralová, kronikář městyse RNDr. Jan Králík CSc., 
předsedkyně komise pro životní prostředí Pavlína Bilous s manželem a 
dvěma dcerami a za kulturní komisi Hana Němečková. Na závěr všechny 
zúčastněné pozvala místostarostka k příjemnému posezení a občerstvení 
do kavárny Slatinných lázní Toušeň.

Valné hodnotící sedění baráčníků
Toušeňská sokolovna v sobotu 16. listopadu 2024 patřila baráčníkům a 
jejich tradičnímu Valnému hodnotícímu sedění. Už po 13. hodině se začali 
scházet místní a také hosté nejen z 1. župy. Všechny podle starého zvyku 
přivítaly tetičky v krojích chlebem a solí. Ve 14 hodin, kdy celou akci zahá-
jil rychtář Jiří Kučera, už byla všechna místa u vyzdobených stolů s koláči 
obsazena. Sedění baráčníků probíhají vždy podle regulí, činovníci zapálí 
svíce, ponocný, kterým tentokrát byl Ota Kořínek, zatroubí, nastoupí 
prapor v doprovodu tetiček, letos nově v čele s 500 let starým právem, 
které je předáno rychtářovi, pietní vzpomínka, pozdrav starosty městyse 
Ing. Luboše Valehracha, MBA, rychtáře Veleobce Jaroslava Pročka, kro-
nikáře městyse RNDr. Jana Králíka, CSc., a zprávy činovníků, vystoupení 
hostů, jejich pozdravy a hodnocení. 
Jeden po druhém toušeňské sedění chválí: líbila se jim společně všemi 
přítomnými zazpívaná česká státní hymna, vystoupení souboru Slatinky 
pod vedením Mgr. Markéty Kubíčkové, spolupráce s Úřadem městyse, 
aktivní podíl toušeňských baráčníků na mnoha akcích. Nejednou zaznělo, 
že ostatní obce by se od té toušeňské mohly učit, stejně jako to, že nám 
závidí, jak se vše daří. Všem je ale také jasné, že za tím je mnoho obětavé 
práce tetiček a sousedů. Letošní valné sedění, které hrou na harmoniku 
zpestřil pan Šochman z Úval, se opravdu vydařilo. Dík patří také členům 
T.J. Sokol, kteří se postarali o světlo, zvuk, obsluhu a občerstvení. Po 18. 
hodině se tak všichni mohli spokojeně rozjet a rozejít do svých domovů.

Podzimní bazárek
V neděli 17. listopadu 2024 ani nepříjemné počasí neodradilo jak prodá-  
vající, tak kupující k návštěvě sokolovny a bazaru, který tam pořáda-
la volnočasová komise. Naštěstí po baráčnickém sedění z předchozího 
dne zůstalo docela příjemné teplo, takže všichni přítomní se mohli zdržet 
déle. Každý něco prodal, každý si něco odnesl, ale všichni dohromady se 
skvěle bavili při družných hovorech. 
Kdo měl zájem, mohl si zakoupit malé občerstvení v baru, kde obsluho-
vala starostka Sokola Mgr. Jana Freudlová. Nabídka zboží byla rozma- 
nitá: oblečení, obuv, hry, hračky, kosmetika, nádobí, ale nejen to, i spousty 
dalších a dalších věcí. Jakých, to bude možné určitě zjistit na jaře, kdy 
Mirka Kořínková opět bazar zařadí do seznamu akcí.
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Kurz trénování paměti
Kulturní komise za podpory Úřadu městyse Lázně Toušeň pořádá kurz 
trénování paměti pro seniory. Zatím jsme se sešli dvakrát. V úvodní le-
kci 17. října 2024 jsme se dověděli základní informace o mozku, lidské 
paměti a jejím trénování, a vyzkoušeli jsme si některá cvičení. Druhá lekce 
proběhla 7. listopadu, kdy formou různých cvičení a testů jsme si paměť 
procvičovali. Příští setkání se uskuteční až v novém roce, vždy jednou 
v měsíci. Kurz vede certifikovaná trenérka paměti Michaela Baštecká. 
Zábavnou formou si tak senioři mohou zlepšit svou paměť a využít její 
kapacity v mnohem větším rozsahu než doposud. 

Den se včelaři a zahrádkáři
Mgr. Mirka Nehasilová 

Dušičkový průvod v Toušeni
text a foto Michaela Doubková

Zahrádkáři z Toušeně spolu se včelaři pod vedením pana Ing. Michala 
Doubka pořádali 19. října 2024 druhý ročník akce Den se včelaři a zahrád-
káři. 
Rozhodli jsme se ještě více spojit příjemné s užitečným a připravili jsme 
pro účastníky velmi zajímavou přednášku o plodících mrazuvzdorných  
exotických dřevinách od zkušené lektorky paní Ing. Petry Vodenkové, 
která nám představila několik desítek exotických plodících dřevin, scho-
pných vyrovnávat se s měnícími klimatickými podmínkami, a proto scho-
pných obohatit naše zahrady a chuťové buňky.
Po přednášce následovaly podzimní dílničky pro děti, během kterých si 
děti mohly vyrobit nádherné dekorace z okrasných dýní, vytvořit obrázky 
pomocí techniky zvané quilling, skleněné svícínky obalené solí, které roz-
jasní pochmurné podzimní dny, nebo zápich včelky, a v neposlední řadě také loutky z papíru, látek a pilin. Věříme, že se 
nám odpoledne vydařilo a přišli si na své úplně všichni, jak děti, tak i dospělí.
Za zmínku jistě stojí i další aktivita pořádaná pod hlavičkou místního zahrádkářského spolku, tábor Včelařík, který se 
uskutečnil začátkem letních prázdnin. Jeho účastníci ve věku 5–12 let se mohli dovědět spoustu jedinečných informací o 
životě včel, mohli nahlédnout přímo do úlu se včelařem Ing. Michalem Doubkem, zkusit si namalovat a vyzdobit nástavky, 
sbít rámky a pomyslnou třešničkou na dortu bylo stáčení medu z pláství, plnění medu do sklenic a jeho ochucování. Také 
jsme si vyzkoušeli vyrobit léčivou mast, zdravé bylinkové sirupy či různé druhy svíček nebo ozdobné předměty z prys-
kyřice. V nabitém programu se našel i čas na výlet do Botanicu, kde si děti mohly vyrobit vlastní výrobky, či na sportovní 
odpoledne pod vedením trenéra Davida Krejčího z TJ Spartak Čelákovice, a na nejrůznější hry v parku. Věříme, že si děti 
tento tábor moc užily a byl pro ně zajímavým i přínosným.

Nikdy bych nevěřila, jak jedna obyčejná podzimní procházka 
může dát vzniknout nové tradici, která by propojila tolik lidí. Před 
čtyřmi lety přišla má dcera s prosbou, jestli bychom mohly vyrazit 
ven se světýlky. Byl podzimní večer, dušičkový čas, a tak jsme si 
řekly, že si uděláme vlastní tichou vzpomínkovou cestu s lampi-
onem. Šly jsme jen my dvě v tichu a dušičkové atmosféře. Byl to 
krásný zážitek.
Další rok se k nám přidala kamarádka s dětmi. O rok později už 
nás šlo několik rodin – a letos? Letos se na parkovišti v ulici Na Pru-
hu objevilo 16 dětí v doprovodu rodičů. Bylo neuvěřitelné sledovat 
dětské nadšení při rozsvěcení lampionů.

Děti s rodiči a za účasti dvou 
toušeňských poníků prošli s lampi-
ony blízkým lesoparkem, kolem To-
mových parků a dále až na Florián-
ské náměstí. Zde malí a stateční 
účastníci dostali odměnu.
Je hezké sledovat, jak může z dětské myšlenky vzniknout akce, která spojuje jak děti, tak  
i dospělé. Věříme, že v příštím roce se dušičkový průvod opět uskuteční. Třeba dojdeme až 
ke kapličce nebo na místní hřbitov…
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Nejen Chorvatsko 2024
Bc. Miroslava Kořínková, předsedkyně volnočasové komise

Na místo jsme dojeli autobusem a dvěma auty ráno, po velmi 
rozpačitém začátku jsme se ubytovali, ale k večeři jsme již 
spokojeně zasedli k švédským stolům. Areál hotelu Polynesie 
se skládá z několika řad jednopatrových domečků s pokoji 
a apartmány, s restauracemi, kavárnami a dvěma bazény.
K moři nebylo daleko, do vody se dalo jít i po molu a schůd-
kách, žebřících a o teplotě moře se dá říct jediné: „kafe“. 
Oblíbená byla i vedlejší malá skalnatá pláž se zbytky his-
torických staveb. Lehátka za příjemná 4 €. Dalo se ležet i na 
trávě nebo pod borovicemi v lesíku u moře. 
Místním výletním vláčkem jsme jezdili do centra Umagu, vy-
jeli jsme si výlet do městečka Grožňan a na levandulovou 
farmu s ochutnávkou vína a lanýžů. Největší nadšení sklidil 
celodenní výlet lodí do Poreče a Rovinje s obědem na palubě 
a plutím do Lymského zálivu. Zmrzlina nám chutnala všude, 
káva taky. Jen ceny nebyly jinde vyšší než tady. 
Poslední den jsme si nakoupili dárečky a památky na hezkou 
dovolenou a večer vyrazili k domovu. Již cestou se minimálně 
půlka autobusu hlásila na příští rok. Umagu, ahoj za rok!

Další podzimní výlety
Na konci září jsme se opětovně vydali do Harrachova. Tentokrát nás už bylo na víc než 
malý bus a jelo navíc auto se čtyřmi lidmi. Cestu jsme si zpříjemnili prohlídkou zámku 
Stránov a obědem v Obřím sudu v Javorníku u Liberce. „Náš“ hotel v Harrachově nás 
přivítal jako svoje a ubytovaní jsme byli během chvilky. Ani jiný kuchař nás nezklamal. 
Po celých šest dní o nás vzorně pečovali a vařili nám i na přání. 
Vyjeli jsme si na výlet po okolí, někteří lanovkou na Čertovu horu a pak zpět nebo 
okruhem dolů, další došli na Mumlavské vodopády. Pak se nám počasí lehce pokazilo, 
ale to nevadilo, došli jsme na exkurzi do sklárny a pivovaru a pak si vyzkoušeli místní 
raritu – původní ozubnicovou železnici. V Tanvaldu jsme si dali doporučit místní kavár-
nu Ledo. Po procházce městem jsme jeli autobusem zpět a večer se někteří vrátili na 
představení »Do pyžam« v místním kině Jas Járy Cimrmana. Že se dobře bavili, bylo 
slyšet po širokém okolí už při vystupování z autobusu.
Protože středa měla propršet, vyhlásili jsme po snídani odpočinek na lůžku a od-
poledne vyrazili na prohlídku firmy Detoa v Albrechticích, kde byla výroba hraček i 
jejich muzeum. Všichni jsme se rádi vrátili do dětství. Čtvrtek již byl hezký, a tak jsme 
šli po Harrachově a poznávali, co šlo. Při cestě domů v pátek jsme zastavili v Botanické 
zahradě v Liberci, dali si oběd a vyrazili domů. Na příští rok už máme opět skoro plno...
Další výlet byl jen zkušební na Slovenské Termály vlakem na Velký Meděr s výletem do 
Bratislavy a Nových Zámků. Když nám vyjde čas, určitě si to můžeme zopakovat ve větším počtu.
O podzimních prázdninách jezdíme tradičně na pobyt prarodiče s vnoučaty. Jelo nás 21, tři kluci a jedna holčička. Děti 
byly super a jejich prarodiče taky. Viděli jsme během čtyřdenního pobytu vetešnictví v Martinicích i se zámeckým pánem, 
Klokoty a Tábor, Bechyni, Jadernou elektrárnu Temelín v bezpečí s 3D brýlemi, otáčivé hlediště v Týně nad Vltavou, za-
jímavý malovaný hřbitov v Albrechticích nad Vltavou, Benešovu vilu v Sezimově Ústí, navštívili jsme Čapí hnízdo a zámek 
Konopiště s procházkou kolem rybníka. Počasí nám velmi přálo a výlet jsme si užili.



7

11-12, 24 / FLORIAN POSTŘEHY

Podzimní postřehy třeťáků
třetí třídu učí Mgr. Ludmila Černá, foto Hana Němečková

První čestný občan Toušeně
RNDr. Jan Králík, CSc., kronikář městyse Lázně Toušeň 

Lípa
Povím vám příběh o lípě, národním stromu, která stojí na naší zahradě. Lípa je vysoká, má hnědý kmen, hodně větví a pár 
zelených listů. Začíná pomalu usychat. Lípě se líbilo, když se do domu někdo nastěhoval a začal se o ni na zahradě starat. 
Nikdy se jí nelíbilo, když do ní děti kopaly fotbalovým míčem. Stála na zahradě, rostla a sílila, nedávno však onemocněla a 
začala schnout. Přijede ji prohlédnout odborník a uvidíme, co dál. Buď lípu jen prořežeme anebo ji budeme muset pokácet 
celou.

Míra Linka

O ježkovi
Ahoj, já jsem ježek. Na zemi žiju už pár desítek milionů let. Poznáš mě snadno: mám bodliny, rych-
le běhám a na zimu se zahrabu do listí u Josífka pod terasou. Rád jím společně s mými kočičími 
kamarády granule. Zasytím se tak na zimu. Nelíbí se mi, když mě ze spánku ruší dupání lidí na terase. 
Mám totiž velice dobrý sluch. Teď mě čeká zimní spánek a už se těším na jaro.

Josífek Candra

Žalud
Jdu a jdu lesem a najednou mi spadne na hlavu žalud. Odrazil se a spadl mi do dlaně. Žalud měl 
světle hnědou barvu a čepeček měl tmavě hnědou barvu. Žalud spadl z dubu, který byl nade mnou. 
Byl rád, že nespadl do hlíny, ale nebyl rád, protože spadl na mě. Doposud krásně visel na stromě. Až 
si s ním dohraju, tak ho dám do hlíny. Vyroste z něho velký strom.

Janička Potočiarová

Příběh o kaštanu
V lese pod jírovcem ležel na zemi malý kaštánek. Byl moc velký vítr a kaštánek spadl na zem. 
Kaštánek má hnědou barvu a v prostředku světle hnědé kolečko. Je hezky kulatý. Nelíbilo se mu, že 
spadl ze stromu a zůstal úplně sám. Kaštánkovi by se líbilo, kdyby spadl do barevného listí, bylo ho 
všude okolo hodně. Když byl ještě na stromě, hrál si s ostatními kaštánky. Kaštánek ležel osamělý a 
smutný a najednou se objevil chlapeček a povídá mu: „Ty jsi ale hezký kaštánek, vezmu si tě domů 
a vyrobím z tebe krásnou žirafu.“ Kaštánek byl moc šťastný, že si ho někdo vezme domů.

Anetka Geistová

O borové šišce
Pochází ze stromu v lese. Je 15 cm vysoká, má hnědou barvu a je špičatá. Líbí se jí ticho a zpěv ptáků a nelíbí se jí, že lidé  
v lese odhazují odpadky. Šiška vyrostla na velké borovici. Rostla a rostla, houpala se na větvi. Jednoho dne foukal silný vítr 
a šiška spadla na zem. Do lesa šly na procházku mamka s holčičkou, ta uviděla šišku. Moc se jí líbila, tak si ji vzala domů 
jako ozdobičku na věnec.

Anička Križeková

Před 200 lety se narodil a před 120 lety zemřel významný ar-
chivář a organizátor, katolický duchovní P. Josef K. Petráš,  
zakladatel toušeňských Floriánských poutí, jejichž tradice ožívá 
od 9. května 1852 až do současnosti. 
V roce 1866, když se Floriánská pouť úspěšně konala popat-
nácté, místní zastupitelé se rozhodli jmenovat zakladatele  
pouti – jako vůbec prvního člověka – čestným občanem. P.  
Josef K. Petráš zachránil pečlivými opisy ze starých archivů 
také vzácné záznamy k dějinám školy v Toušeni z let 1771-1773 
o učiteli, o jeho schopnostech, čemu učil a kolik dětí školu 
navštěvovalo (72-66-86).
P. Josef K. Petráš se narodil v Brandýse n/L 15. srpna 1824 v rodi- 
ně mistra řeznického Jakuba Petráše. Po studiu teologie a 
kněžském vysvěcení působil řadu let v postavení kaplana v Brandýse n/L, později se stal děkanem v Kostelci n/L. Byl znám, 
vážen a ctěn jako ochránce památek a starožitností. Díky jeho soustavné práci se zachovaly také prastaré soupisy domů 
v Brandýse n/L s pamětmi dávných obyvatel z doby před velkým požárem, podrobné dobové popisy chrámů, kaplí a 
posvátností, výpisy z archivu brandýského děkanství, výpisy z později již nedostupných pamětí atd. Zemřel 9. dubna 1904 
v Kostelci n/L, pochován byl na hřbitově v Brandýse n/L. Více v tisku Sedm čestných občanů 2014, zmínka je i ve Floriánu 
[2014/7-8/13].
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Korunovační klenoty na Pražském hradě
Mgr. Ludmila Černá, třídní učitelka třeťáků

Ve správný čas na správném místě 
Mgr. Daniela Švejdová, ředitelka Základní a Mateřské školy Lázně Toušeň

Čtvrtek 19. září školního roku 2024/2025 přinesl toušeňským třeťákům nečekané překvapení. Vyrazili jsme na první letošní 
výlet do Prahy na výstavu korunovačních klenotů.
Byli jsme poučeni, jak se máme na Pražském hradě chovat, připravili jsme se na bezpečnostní prohlídku, těšili se na výlet. 
Před nástupem do autobusu jsem ještě povídala dětem, že doufám, že nebudeme večer ve zprávách, že se na Hradě něco 
stalo...
Ten den jsme skutečně ve zprávách nebyli, ale hned v pondělí 23. září 2024 ve Zprávičkách na Déčku ano. Společnost na 
výstavě nám totiž dělala Česká televize. Toušeňátka měla nejen možnost být u národního pokladu místo objednaných pěti 
minut celých dvacet, ale zároveň na vlastní kůži děti zažily pocity při dávání rozhovoru, učily se pracovat s kameramanem 
i reportérem. Byla jsem na ně pyšná, jak vše s přehledem dokázaly.
Jenom doufám, že kamera, mikrofon a záře reflektorů nezastínily v dětských očích oslnivou krásu korunovačních klenotů a 
Vladislavského sálu Pražského hradu. Všechny nás najdete na obrázku na titulní straně dole.

...A protože pan prezident vyčlenil pro školy v průběhu dvou týdnů výstavy korunovačních 
klenotů dva čtvrtky, kdy školní třídy mohly navštívit výstavu v předem domluvený čas, 
dorazily na Pražský hrad o týden později i třídy páťáků s paní učitelkou Švejdovou a 4. A 
s paní učitelkou Ivanou Studničkovou. 
Už sice bez záře televizních reflektorů a reportérů Déčka, ale i tak byly děti i paní učitelky 
nadšeny nejen ze samotných klenotů, neboť už jen vstup do prázdného Vladislavského 
sálu byl dechberoucí a nezapomenutelný. 
Časový harmonogram pro každou třídu byl vyčleněn na 5 minut, ale v zásadě jsme úvodní 
výstavu ve Vladislavském sále i samotné klenoty mohly „nasávat“ tak dlouho, jak jsme 
chtěli. Personál výstavy byl velmi vstřícný, děti dostaly odpovědi na své všetečné dotazy 
a mohly si výstavu opravdu užít všemi smysly. Obě zúčastněné třídy najdete také na titulní 
straně nahoře.
Florián zveřejnil výkresy toušeňských žáků s českou královskou korunou naposledy před 
osmi lety [Florián 2016/5-6/8, 2016/7-8/5, 2016/9-10/12]. 

Svatováclavskou korunu namaloval Adam Huřík
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Podzim v mateřské škole
Martina Maříková, zástupkyně ředitelky pro MŠ

Novinky v základní škole 
Mgr. Daniela Švejdová, ředitelka Základní a Mateřské školy Lázně Toušeň

Děti v mateřské škole si v říjnu náležitě užily podzimní výtvarné dílničky 
a radost z Halloweenské stezky. Obou akcí se zúčastnilo bezmála 40 
dětí. Dalším říjnovým zážitkem byla exkurze na letiště Václava Havla 
v Praze. Děti se dověděly spousty zajímavostí z provozu letiště, viděly 
z blízkosti přistávat a vzlétat letadla a měly možnost navštívit a pro-
hlédnout si hasičskou stanici. Dle rozzářených dětských očí lze usoudit, 
že exkurze se všem velmi líbila. 

V letošním školním roce se Česká školní inspekce zaměřuje na pohy-
bové aktivity školních dětí. V rámci programu Aktivní škola se snaží rea-
govat na potřebu integrace pohybových aktivit do každodenního živo-
ta dětí ve školách. Vzhledem k tomu, že děti v tomto věku procházejí 
klíčovými fázemi fyzického a motorického vývoje, je důležité, aby měly 
dostatek příležitostí k pohybu. Pohybové aktivity nejenže podporují 
fyzický vývoj, ale přispívají k rozvoji kognitivních schopností, emoční 
stability či sociálních dovedností. A my jsme na to dávno připraveni!
Naše škola se vždy vyznačovala kvalitně a kvalifikovaně vedenými 
hodinami tělesné výchovy, vyučovali a vyučují kvalifikovaní tělocvikáři, 
ať už bývalý ředitel Mgr. Martin Černý, já, či nyní Mgr. Lucie Kainová. 
K tomu máme k dispozici tělocvičnu, školní hřiště, fotbalové hřiště u 
Labe, Tomovy parky a od letošního roku i beachvolejbalové hřiště. 
Děti v toušeňské škole se ale pravidelně hýbaly a hýbají i mimo hodiny 
tělesné výchovy, tráví vždy velkou přestávku venku na školním hřišti a 
školní zahradě, chodí v rámci výuky na tematicky zaměřené výpravy 
po Toušeni a okolí. Například do čelákovické knihovny jdeme v rámci 
možností, kdy nám to počasí dovolí, tam i zpět pěšky podél Labe, popř. 
jedeme autobusem jen jednu cestu.
Cílem aktivit je ale rozpohybovat děti i v rámci výuky, k tomu mají paní 
učitelky mnoho nápadů a zkušeností, aby děti neseděly celou hodi-
nu na jednom místě. To také není pro nás žádná novinka, jen se na to 
v současném světě klade důraz. 
Nyní máme navíc ve škole nově „vybarvené“ schody, na kterých jsou 
nalepeny didaktické pomůcky do výuky – děti se pobíháním po scho-
dech učí či si opakují druhy souhlásek, vyjmenovaná slova, slovní dru-
hy, násobilku a geometrické útvary a tělesa a matematické vzorečky. 
A chceme ještě přidat angličtinu... O přestávkách si kromě toho mohou 
zaskákat panáka a procvičit angličtinu nebo zahrát twister. 
Venkovní aktivity jsme rozšířili o basketbalové koše a celoroční be-
tonový pingpongový stůl. Děti ze všech tříd se mohly zapojit do ce-
loškolní výzvy o nejlepšího stolního tenistu. Ke hře využívají obě velké 
přestávky či obědové pauzy, bude se hrát celý školní rok... 
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Posvícení, svatá Barbora a Vánoce…
Hana Němečková podle vzpomínek své maminky Elišky Haklové rozené Kochové

Uteklo pár týdnů a bylo tu martinské posvícení. Tradice se 
u nás vždy dodržovaly, takže na stole nesměla chybět do 
zlatova upečená husa a husí kaldoun s knedlíčky. Já jsem 
se nejvíc těšila na husí jatýrka, to byla dobrota! Pekly se 
svatomartinské rohlíčky a koláče, měla jsem nejraději ty 
se švestkovými povidly a mákem. Tím mákem, který jsem si 
tak ráda utloukla. Koláče od nás dostaly tetičky, ale také 
jsme je vozili do Brandýsa Novotným, kteří měli na rohu 
náměstí velký obchod textilem a galanterií, a často jsme 
tam nakupovali. Zvláště na Vánoce u nich dělala maminka 
velký nákup a vybírala „lepší věci“. Paní Novotná mamince 
říkávala: „To jste dobře vybrala, paní Kochová. To, co jste 
si koupila, nakoupila i paní Bedřichová Došková ze statku.“ 
Myslím, že to maminku potěšilo.
Posvícení budu mít ale navždy spjato s mým tatínkem. Ne-
bylo mi ani pět let, když šel se mnou o posvícení na hou-
pačky, které stávaly před Wallianovými na plácku přes sil-
nici. V krámku mi tam koupil trumpetku. V dlouhém šedém 
kabátě s černými klopami a límcem, s kloboukem na hlavě 
se mi moc líbil. A když jsem cestou domů celou dobu troubi-
la a poskakovala jednou nohou po obrubníku a druhou po 
silnici, tak se usmíval, a měl radost, že jsem šťastná. Bylo to 
poslední posvícení s tatínkem, i Vánoce s ním byly poslední. 
Pak už jen šest společných měsíců a tatínek bohužel zemřel. 
Moc jsem si tatínka neužila… 
„Ale u tebe byla pravá Barbora“, říkávala mi maminka, když 
k nám za mého dětství každý rok v předvečer svátku sv. 
Barbory přišla osoba celá v bílém, s metličkou a s košíčkem 
v ruce. Vždycky jsem dostala jablíčka, hrušky a oříšky. Až 
později, když jsem pobrala víc rozumu mně došlo, co zna-
menalo to slovo „pravá“. Barbora, která mě navštěvovala 
byla totiž sousedka odnapro-
ti, paní Barbora Michálková. A 
jakmile se objevila Barbora, 
bylo jasné, že se blíží Vánoce. 
Tolik jsem se těšila. 
Nejdříve ale nastalo velké 
uklízení a pečení, a před 
Vánocemi se taky zabíjelo. 
To bylo práce! Musela jsem 
pak roznášet výslužku, hlavně 
Voborníkům, protože paní 
šila našim holkám šaty, a  
Urbanům, protože pan 
František byl starosta.  

Vzpomínám si na něj dobře, byl to velký fešák. Paní  
Urbanová mně vždycky hubenou rukou podala pomeranč, 
pohladila mě a poděkovala. Měla jsem radost, ale zas 
tak velkou vzácností pro mě pomeranče nebyly, protože 
naše teta Pechová měla v Praze na rohu Poříčí a Těšnova 
obchod jižním ovocem, a tak zvláště o Vánocích jsme měli 
exotického ovoce dostatek. Samozřejmě z Prahy si pro za-
bíjačku přijela tetička Anuška se strýčkem Josefem. A ani 
maminčiny sestry nepřišly zkrátka.
Přípravy na Vánoce byly plné shonu, protože maminka chtě-
la mít všechno přesně tak, jak má být. A to jsme měli ještě 
hospodářství a spoustu drůbeže a dobytka. Ten se nesměl 
nikdy ošidit. Maminka stihla všechno, stále něco dělala, jen 
každý večer, když měla hotovo, si přečetla noviny, a pak si 
poctivě kartáčovala dlouhé černé vlasy, které jinak nosila 
stočené do drdolu. 

Když jsem byla větší, už jsem jí samozřejmě pomáhala 
s úklidem i pečením. Dokud byly doma sestry, byla práce 
na nich, ale protože byly o mnoho starší, vdaly se, tak jsem 
zůstala s maminkou sama. Péct cukroví mě moc bavilo, 
vlastně pak celý život. Klasické cukroví, kdy nesmí chybět 
linecké, oříškové pracny do formiček, pro mě maminka 
pekla ty velké – motýly, hrozen vína, panáčka, raka, rybu, 
kytičku, rohlíčky, ořechy... A moc ráda jsem měla i bábo-
vičky plněné krémem. Recept měla maminka od pana  
Kasalického, cukráře, který se do Toušeně přistěhoval, když 
jsem šla do první třídy. Krém byl nejlepší ze všech, tomu se 
žádný do dneška nevyrovnal. Však jsem ho potom dělala 
po celý život. Psala jsem i vánoční pohlednice, ale ještě 
raději jsem byla, když nám nějaká přišla. Všechny byly tak 
krásné!
Nakonec se vždycky všechno stihlo. Chodily jsme s mamin- 
kou každou neděli do kostela, ale o Vánocích jsem se těši-
la zvlášť na jesličky, které tam byly pokaždé vystaveny. 
Samozřejmostí bylo dojít také na hřbitov a zapálit svíčku 
tatínkovi, dědečkům a babičkám. starosta Toušeně František Urban
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Vánoce jsme měli doma 
vždycky krásné. Vše včas 
připravené, ozdobený 
stromeček, kterému na 
špičce zářila kometa jako 
betlémská hvězda, krásné 
ozdobičky, svíčky. Na 
Štědrý den na stole nikdy 
kromě obvyklého jídla 
nechyběl teplý štrúdl.  
A ty maminčiny vánočky! 
Plné mandlí a rozinek. Za-
voněl františek, zpívaly se 
známé koledy. Mamin-
ka nejraději měla tu od 
Adama Václava Michny 
z Otradovic „Chtíc, aby 
spal“. 
A co jsem našla v dětství 
pod stromečkem? Nikdy 
jsem nebyla zklamaná. 
Sáňky od bratra Fandy 
mám dodnes. Jeden z nej-  
hezčích dárků byl ten od 
strýčka: vláček na klíček 
a koleje. On dobře věděl, 
jak moc se mi to líbí. Však jsem se s ním něco nachodila 
do obchodu U krále železnic na Bělského třídě na Letné. 
Obchod vlastnil pan Antonín Říha, za jehož syna Oldři-
cha se vdala moje sestřenice Vlasta, dcera tety Anušky 
a strýčka Josefa. Vydržela jsem u výlohy s vláčky stát a 
dívat se, a strýček drobnými mincemi, které se vkládaly 
do pokladničky ve výloze, aby vláček jezdil stále doko-
la, vůbec nešetřil. Hezký dárek jsem dostala od tetičky, 
kuchyňku s nádobíčkem, s tím jsem si moc ráda hrála. Od 
maminky to byly věci spíše praktické, ale ona věděla, že 
budu mít ze všeho velkou radost. Oblečení, látky na šaty, 
boty, brusle, památníček, panenky i proutěný kočárek... 
Velkou radost jsem měla z krásného pleteného košíč-
ku s víkem, ve kterém byly věci na vyšívání. Nikdy pod 
stromečkem nechyběly knihy. 
U nás se vždycky hodně četlo, nejvíc sestra Slávka. V tu 
dobu vycházel časopis Hvězda paní a dívek s přílohou Kvít-
ko. Vzpomínám, že jednou Slávka přišla s tím, že v časo- 
pise, snad to byla právě ta Hvězda, je článek s fotkou 
Emy Destinnové, jak jde z nádraží březovou alejí v Toušeni, 
nese rybářské pruty, že prý jede do Toušeně na ryby.  
Zkoušeli jsme později mnohokrát ten článek najít, ale už 
nikdy se nám to nepodařilo. Třeba ho někdy někdo najde. 
Sestry Vlasta a Stázka zase rády vyšívaly, a bratr Fanda,  
nejstarší z nás sourozenců, se někdy zlobil: „Slečinky by jen 
četly a vyšívaly, a všude je takový práce!“ Nakonec se ale 
vždycky udělalo všechno, co bylo potřeba. 
Ráda jsem četla i já, v dětství knížky třeba Josefa Kožíš-
ka, který učil v Zápech, a později třeba dívčí románky 
Jaromíry Hüttlové. Maminka mi říkala, že paní Hüttlová se 
provdala za Vojtěcha Rybku z Toušeně, tak o to jsem její 
knihy četla raději. A maminka to věděla moc dobře, pro-
tože s Vojtěchovou sestrou Alžbětou Rybkovou, provdanou 
Bešťákovou, byly spolužačky a od dětství velké kamarád-
ky. Doma jsme taky kupovali Naše Polabí, měli jsme úplně 
všechna čísla. To jsem si četla moc ráda, zvláště příspěvky 
o Toušeni.

Vzpomínám také, jak jsem nosila Michálkům o Vánocích 
mléko. Jindy k nám pro něj chodil jejich synovec Pepíček, 
který u nich bydlel dočasně, když chodil na gymnázium do 
Brandýsa. Měl ale vánoční prázdniny, tak jsem s mlékem 
musela jít já. Však to bylo jen přes ulici. Paní Michálková 
vždycky držela krajáč tak dlouho, čekala do poslední kap-
ky. Pozorovala jsem ji a říkala si, že kdyby krajáč šel ždímat, 
tak ho snad vyždímá. Ale chápala jsem ji, tenkrát se se vším 
šetřilo. Mamince taky kdyby upadlo zrnko rýže, musela ho 
najít a sebrat. Paní Michálková nikdy nezapomněla dát mi 
od cesty vždy dvě sněhové pusinky. Vzala nůžky a odstřihla 
je z vánočního stromečku, který stál u nich na chodbě. 

Koncem roku bylo hodně práce, voňavý klid o Vánocích 
to však vynahradil. Ale kdy hodně práce nebylo? Vždycky 
jsem si říkala, jak to jen všechno ta naše maminka mohla 
stihnout...
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Archeologická konzerva
text a foto Mgr. Pavel Snítilý, Městské muzeum v Čelákovicích

Poděkování
text Ing. et Ing. Vladimír Tuháček, foto Hana Němečková

Na začátku letošních prázdnin byla zahájena rekonstrukce Příčné 
ulice v Lázních Toušeni. Již při přípravě stavby jsme se starostou 
městyse řešili předpokládaný výskyt archeologických památek. 
O jejich existenci jsme věděli díky archeologickým výzkumům pro-
vedenými v minulosti při výkopech pro inženýrské sítě. Navíc tato 
ulice leží v bezprostřední blízkosti významné archeologické lokality 
Hradištko. Naším společným cílem tedy primárně bylo nedostat se 
při zemních pracích na úroveň kulturních souvrství a dalších pozůstat-
ků z dávné minulosti. Skrývkou první části od ulice Na Hradisku  
k Zahradní byly odstraněny převážně konstrukční vrstvy původní ko-
munikace a na ploše byla identifikována pouze jedna sídlištní jáma, 
již zdokumentovaná v předchozích letech.  Zemní práce ve druhé 
části stavby mezi ulicemi Hlavní a Na Hradisku však úrovně archeo-
logických památek bohužel dosáhly v celém prostoru. 
Postupně, po ručním začištění plochy, jsme rozpoznali celkem 
82 sídlištních jam (zásobnic, odpadních jam a kůlových jamek). 
Sondáží, odebráním celých nebo částí jejich výplní, jsme zjistili, že 
se hloubka jam bude pravděpodobně pohybovat v rozsahu 20-80 
cm od úrovně skrývky. Další plánované stavební práce v tomto úse-
ku by tedy znamenaly jejich téměř kompletní zničení. Tomu jsme 
samozřejmě chtěli zabránit. 
Po dohodě se starostou, zhotovitelem a po provedení dalších za-
těžovacích zkoušek bylo naštěstí možné změnit plánovanou hlubší 
skrývku a konstrukční vrstvy nové komunikace uložit bez nutnos-
ti dalších výrazných zásahů do stávajícího terénu. Archeologické 
památky byly po geodetickém zaměření pečlivě překryty geotextilií 
a stavba mohla dále pokračovat.
Z toho vyplývá, že není bezpodmínečně nutné vždy všechno vy-
kopat. I záchranný archeologický výzkum vlastně v terénu památky 
fyzicky ničí. V Příčné ulici se nám ve spolupráci s investorem, městy-
sem Lázně Toušeň, podařilo vytvořit tak zvanou archeologickou 
konzervu. Lokalita díky tomu nebyla stavbou ani archeologickým 
výzkumem zničena, ale zůstala bezpečně ukryta pod zámkovou 
dlažbou pro další generace.

Od 1. července 2024 proběhla rekonstrukce ulice Příčná a byla 
dokončena v termínu i přes problémy s počasím a archeologickým 
průzkumem. Proto bych chtěl poděkovat panu starostovi Ing. Luboši 
Valehrachovi, MBA, za vstřícnost při řešení problémů, které se vy- 
skytly hlavně po zahájení rekonstrukce. Též bych chtěl poděkovat  
i stavbyvedoucímu panu Kysilkovi za obětavost a pracovitost  
v celém průběhu stavby. Rekonstrukce včetně nového osvětlení se 
povedla a jsme velmi spokojeni.
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Toušeňští sokolové z Hachimanu vydobyli skvělé 
úspěchy i mezi světovou elitou
-jr-

Po stále narůstajícím počtu 
významných úspěchů na národ-
ních soutěžích se rozhodla pětice 
odvážných z toušeňského oddílu  
Hachiman, že by mohla zabodovat  
i na té nejvyšší úrovni. 
Nejlepší příležitost se naskytla v le-
tošním září, a to v podobě Světových 
her a Elitního šampionátu v bo-
jových uměních, který pod hlavi- 
čkou organizace WMAC (World Mar-
tial Arts Committee) uspořádal Český 
svaz Allkampf-jitsu v severočeském Chomutově a kterého se zúčastnilo celkem 
266 klubů bojových umění ze 34 zemí celého světa. Výběr zástupců Hachimanu 
tvořili ti, kteří stávali na stupních vítězů v národních soutěžích nejčastěji, a mo-
hli se tedy postavit i těm nejlepším z nejlepších, jmenovitě Jakub Zika, Jiří Neužil, 
Maxmilián Kain, Vojtěch Hřebík a také sensei Jan Rychnovský. Nedílnou součástí 
a velkou oporou byl opět Martin Pop, který se ujal role sparingpartnera a kouče Kuby 
Ziky a udržoval v týmu dobrou náladu.
Bojovníci z Hachimanu T.J. Sokol Lázně Toušeň měli cíl naprosto jasný. Vydat ze sebe 
maximum, zabojovat a v obrovské konkurenci urvat co půjde. A pokud by se jim třeba 
nezadařilo, tak si alespoň užít a vychutnat atmosféru této velkolepé soutěže s více 
než 1500 startujícími ve 42 kategoriích. 
I přes velké ambice a snahu žádná zlatá medaile sice nezazářila našim bojovníkům 
na hrudi, ale sbírka dalších cenných kovů rozhodně vyvážila tento vysněný cíl. Bo-
jovníci Hachimanu T.J. Sokol Lázně Toušeň na tomto klání vybojovali celkem 11 me-
dailí, z toho 3 stříbrné a 8 bronzových a z 266 přihlášených klubů skončil Hachiman 
na 40. místě, což je obrovský úspěch, který dokazuje vysokou kvalitu a trénovanost 
bojovníků z Lázní Toušeně.
Díky všem členům oddílu Hachiman T.J. Sokol Lázně Toušeň, kteří reprezentovali na 
této významné soutěži a posunuli prestiž klubu o další stupínek výše! Poděkování 
patří též rodičům, kteří jako doprovod vytvořili nezapomenutelnou atmosféru a oporu 
svým potomkům a další dík míří na úřad městyse Lázně Toušeň za finanční podporu.
Sezóna ještě nekončí a bojovníci Hachimanu hodlají v tomto roce pokračovat na 
národních i mezinárodních soutěžích a pokud půjde organizačně vše hladce, tak 
v příštím roce se stane Hachiman T.J. Sokol Lázně Toušeň pořadatelem Mistrovství 
České republiky v sousedních Čelákovicích. 

Jakub Zika

Jan Rychnovský

Jiří Neužil

Maxmilián Kain

Vojtěch Hřebík

Oriental boxing    2. místo 
MMA Light     3. místo
Hardstyle Kata    3. místo
Selfdefence Creative    3. místo
Selfdefence Realistic   7. místo

Hardstyle Kata   3. místo
Karate Kata   3. místo
Selfdefence Creative  3. místo

MMA Light    2. místo
Hardstyle Kata    2. místo
Selfdefence Creative 3. místo

Hardstyle Kata   3. místo
Karate Kata   5. místo
Selfdefence Creative       17. místo

Karate Kata   6. místo 

Selfdefence Creative       10. místo

Umístění v kategoriích:

(s obdržením velké pochvaly od 
významné osobnosti českého 
karate pana Martina Slámy za 
skvěle předvedenou sestavu)

zleva Maxmilián Kain, Jiří Neužil, Vojtěch Hřebík, Jan Rychnovský, Jakub Zika, Martin Pop 2. Jiří Neužil, 3. Jakub Zika

Toušeňští Hačimani s trenérem Janem Rychnovským ve školní 
tělocvičně
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Skatepark slavnostně otevřen
text Mgr. Jana Hadrbolcová, místostarostka městyse Lázně Toušeň

foto Hana Němečkové, šéfredaktorka zpravodaje Florián

Ve čtvrtek 24. října 2024 proběhlo slavnostní otevření nového skateparku, které připravila prováděcí firma Mystic Con-
structions. I přesto, že byl všední den, dorazilo i s rodiči nezvykle mnoho dětí a většina z nich si rovnou přivezla i koloběžku, 
aby mohla nové plochy skateparku hned vyzkoušet. Podívat se ale přišlo i spousta dalších, zvláště dospělých. 
Celé slavnostní otevření začalo několika proslovy s velkým poděkováním a symbolickým přestřihnutím pásky, po němž 
následovala exhibice erudovaných „skejťáků“, z nichž někteří nám toušeňský skatepark vlastnoručně stavěli a někteří 
dokonce patří i k české reprezentaci. Po exhibici si děti nebo i dospělí mohli vyzkoušet jízdu na skatebordu. Každý účastník 
školičky získal cenu. 
A pak už se skatepark zaplnil koloběžkami a skateboardy všech, kteří si přišli ozkoušet nový prostor. Ke slavnostnímu 
otevření hrála stylová hudba a nechybělo ani občerstvení od domácí limonády po plzeňské pivo a od párku v rohlíku po 
klobásu a hranolky. Jezdilo se až do tmy. 
Tímto slavnostním odpolednem se dovršila několikaletá snaha postavit dětem prostor, kde si budou moci zajezdit, zaspor-
tovat, trénovat triky na koloběžkách nebo skateboardech a bavit se. Po dlouhých administrativních přípravách, které 
se táhly od roku 2021, přišla konečně na řadu 1. června 2024 stavba a pak už šlo vše jako po másle. Skatepark rostl pod 
rukama a ti, kdož chodili kolem na procházku, mohli sledovat, jak se každým dnem mění celá plocha, jak přibývají prvky 
a s jakou chutí a nasazením všichni zúčastnění pracují. 
Během stavby se také dolaďovala grafická úprava tak, aby co nejvhodněji a nejoriginálněji doplnila celou realizaci pro-
jektu. Toušeňští návštěvníci jistě poznají prvky ze znaku našeho městyse. Brzy přibudou ještě lavičky, koše na odpadky a 
bedna s košťaty a stěrkami, které budou volně k dispozici všem uživatelům skateparku pro případný úklid povrchu. 
Velké díky patří všem, kteří se přišli podívat na slavnostní otevření skateparku, popřípadě jej hned oživit vlastními spor-
tovními kreacemi, a hlavně firmě Mystic Constructions za skvělou spolupráci a báječné sportoviště, které nám v Lázních 
Toušeni vystavěli. Celou stavbu financoval městys Lázně Toušeň. 
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Veterinární praxe 
MVDr. Jitka Myslivečková,            
     Hlavní 39 
     326 992 912, 602 641 294 
     PO + PÁ dopoledne:   
objednaní pacienti + operace  15-19:00    
     ÚT dopoledne:   
objednaní pacienti + operace 
     ST + ČT   10-12:00    15-19:00      
     SO, NE a pohotovost po telefonické 
domluvě

Beauty Studio Pavlína Řehořová  
     Za Školou 414  
 www.pavlinarehorova.cz

Kosmetické Studio Visage 
     Zápská 184        604366537       
     kosmetikatousen@seznam.cz  
www.studio-visage15.webnode.cz  
Přístrojová kosmetická ošetření na míru 
vaší pleti Z. Kadlecová

Česká daňová kancelář, s. r. o.  
Ing. Luboš Valehrach, MBA,  
     Na Požárech 425        603 876 540 
daňové poradenství, vedení účetnictví

Svatební a rodinná fotografka  
Monika Dvořáková 
     Zahradní 111, Lázně Toušeň          
     Fotoateliér: 
     Náměstí sv. Václava 60/12 
     Stará Boleslav,       731 602 500    
     fotografkamonika@gmail.com 
www.monikadvorakova.com

Zahradnické služby  
živé ploty, postřiky  
Jakub Novotný       
     733 543 037  
     info@jntravniky.cz  
www.jntravniky.cz

Večerka u Honzíka potraviny drogerie 
Thao Leová Thanh, Ngoc Nguyen Duc,                  
     Hlavní 13 
     PO/PA 6:30/19:00 SO/NE 6:30/18:30

Advokátní kancelář 
Mgr. Stanislav Beran 
     Za Školou 414, 1. p., Dům seniorů          
     606 494 811 
     beran-advokat@seznam.cz

Atelier Kučera krejčovské práce, 
opravy oděvů Mgr. Eva Valsová           
     Hlavní 560         736 536 574 
     ÚT/PÁ 14-17  ST 9-12 
     SO/NE - zavřeno

Pneuservis, autoservis Emanuel Fiala 
      Hlavní 13            731 036 059         
     pondělí – pátek 8:30 – 17:00        
     sobota – neděle dle dohody

Stavební a technické dozory, 
stavební činnost DOZORY-VILD s.r.o. 
Ing. Petr Vild          petr@dozory-vild.cz        
     Zápská 188        739 345 249

Salon Faviola  
     Za Školou 414  
Manikúra, nehtová modeláž
Jitka Kolomazníková           
Pedikúra a kosmetika
Lenka Fabiánvá 
Kadeřnictví
Michaela Macháčková     
Acces Bars
Jana Köhlerová

Kosmetický salon 
     Za Školou 414       606 802 320          
     Ivana Jedličková  
kosmetika, vizážistické služby  
a prodej kosmetiky Alcina

Bar U Kasaldy     Petr Kasalický       
     Káranská 50      604 972 099 
     obědy PO/PÁ - 10:30/14:30

Gastrodeli  www.gastrodeli.cz         
     U Sokolovny 259      326 996 359        
     objednavky@gastrodeli.cz  
výrobky studené i teplé kuchyně,  
cukrářské i pekařské

Elektroinstalace Instalace foto- 
voltaických systémů  Martin Rigo  
     775 515 082       martinrigo1@gmail.com

Fyzioterapie – nejen proti bolestem 
při pohybu   Mgr. Markéta Kubíčková        
     Nad Tratí 557      607 913 908       
     marketa.kubicek@gmail.com  
www.nasefyzioterapie.cz

Zdravotní cvičení – Pilates Hanka 
Hanka Svrčková   www.pilateshanka.cz
     v Dům Sen. Za Školou 414  
Skupinové i individuální cvičení pro 
zdravá záda. Skupinové cvičení 
     ČT od 18:00 a SO od 10:00
 
Rehabilitace – masáže 
Ivana Drobílková, Dům seniorů,  
     Za Školou 414      603 254 220        
     PO/PÁ dle objednání 
LTV cvičení – elektroléčba – mobilizace 
páteře, reflexní terapie

SALON LINDA             
     Na Ostrůvku 292
     Stříhání pejsků Eva Pencová       
     773 079 428

Reality Biliková Ilona Biliková  
      Hlavní 263       605 457 150 
      reality.bilikova@seznam.cz  
zprostředkování prodeje a pronájmu 
nemovitostí zpracování tržního odhadu 
pro dědické řízení           

604 710 975

721 460 199

723 679 943

602 715 743

Infozprávy 
Služba Infozprávy je určena všem občanům městyse zcela zdarma 

Registrace je možná (osobně na úřadě, přes internet www.infozprávy.cz, 
mobilním telefonem) 

Registraci telefonem provedete zasláním SMS(LT mezera číslo popisné) 
na tel: 735 166 666
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BLUESBADGER
SOKOLOVNA

PLAVBA  
K SOUTOKU
OD VESLOVKY  

V KRÁLOVICÍCH

ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO 
STROMKU
FLORIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ

KARNEVAL 
PŘEDŠKOLÁKŮ
SOKOLOVNA

MIKULÁŠSKÝ 
BĚH
ZÁKLADNÍ ŠKOLA

KARNEVAL 
ŠKOLÁKŮ
SOKOLOVNA

KOUPÁNÍ 
OTUŽILCŮ
MALÉ MALVÍNY

LUBOMÍR DOČKAL 
A SAX KVARTET: 
VÁNOČNÍ KONCERT
SLATINNÉ LÁZNĚ

ZUZANA NĚMCOVÁ 
ŠMEJKALOVÁ: 
BLUES & BEYOND
SLATINNÉ LÁZNĚ

SETKÁNÍ  
SENIORŮ
SLATINNÉ LÁZNĚ

PŮLNOČNÍ MŠE
KOSTEL SV. FLORIÁNA

SVÁTEK SVATÉ 
LUCIE
OD SKLENĚNÉ VILY

POSLEDNÍ LEČ
SOKOLOVNA

SETKÁNÍ U 
SVAŘÁKU
FLORIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ

BETLÉMSKÉ 
SVĚTLO
FLORIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ

BETLÉMSKÉ 
SVĚTLO
MALÉ MALVÍNY

ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA
SKLENĚNÁ VILA

NOVOROČNÍ 
POZDRAVENÍ
FLORIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ

MIKULÁŠSKÁ 
NADÍLKA
SOKOLOVNA

PLES
SOKOLOVNA

PROSINEC

ÚNOR

LISTOPAD

LEDEN


